
 

 

 
СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

25 марта 2025 года                                                                                      № 10 

 
Об установлении дополнительной меры социальной поддержки  

и социальной помощи для отдельных категорий граждан 
 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края,  

в целях реализации государственной социальной политики в сфере оказания 

поддержи отдельным категориям граждан ко Дню Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 - 1945 годов, Совет города Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки  

и социальной помощи в виде ежегодной денежной выплаты в размере  

1000 рублей ко Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов 

для следующих отдельных категорий граждан Российской Федерации, 

имеющих регистрацию по месту жительства на территории муниципального 

образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края 

(далее соответственно – дополнительная мера социальной поддержки  

и социальной помощи, отдельные категории граждан): 

 

1) участники Великой Отечественной войны; 

 

2) лица, работавшие на объектах противовоздушной обороны, местной 

противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, 

военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах 

тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих 

флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог; члены 

экипажей судов транспортного флота, интернированные в начале Великой 

Отечественной войны в портах других государств; 

 

3) лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лица, 

награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя», лица, 

награжденные знаком «Житель осажденного Сталинграда»; 

 



2 

 

4) лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 

1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно 

оккупированных территориях СССР; лица, награжденные орденами или 

медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной 

войны; 

 

5) инвалиды Великой Отечественной войны;  

 

6) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других 

мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками;  

 

7) вдовы (вдовцы) умерших инвалидов Великой Отечественной войны  

и участников Великой Отечественной войны. 

 

2. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи 

предоставляется отдельным категориям граждан в порядке, установленном 

администрацией города Лермонтова в соответствии с настоящим решением. 

 

3. Финансирование полномочий, предусмотренных настоящим 

решением, не является обязанностью муниципального образования 

городского округа города Лермонтова Ставропольского края, осуществляется 

по инициативе органов местного самоуправления города Лермонтова  

и не является основанием для выделения дополнительных средств из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.  

 

4. Администрации города Лермонтова привести действующие 

муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением  

в течение двух месяцев со дня вступления его в силу. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию Совета города Лермонтова по социальным 

вопросам, здравоохранению, образованию, культуре и спорту. 

 

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 

города Лермонтова Ставропольского края». 

 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 
 
 
Председатель   
Совета города Лермонтова             А.М. Карибов 
 
 
Глава города Лермонтова                Е.Н. Кобзева 


